
ČTVRTLETNÍK  
ČESKÉ MINCOVNY
1. ČTVRTLETÍ 2019



Prodejny: 

PRAHA
Na Příkopě 860/24, 110 00 Praha 1  
(v pasáži ČNB)

Telefon: +420 224 283 659
Otevírací doba: Po–Pá, 9.00–18.00 hod.

BRNO
Rooseveltova 419/20, 602 00 Brno-střed  
(naproti Mahenovu divadlu)

Telefon: +420 542 213 972
Otevírací doba: Po–Pá, 10.00–18.00 hod.

JABLONEC n. N.
Mírové náměstí 15, 466 01 Jablonec nad Nisou  
(naproti radnici)

Telefon: +420 483 710 692
Otevírací doba: Po–Pá, 9.00–17.00 hod.

U Přehrady 3204/61
466 23 Jablonec nad Nisou

Telefon: +420 800 225 228
E-mail: info@mint.cz
E-shop: www.ceskamincovna.cz

Česká mincovna, a.s.



VÁŽENÍ SBĚRATELÉ, INVESTOŘI,  
MILÍ PARTNEŘI A PŘÁTELÉ ČESKÉ MINCOVNY,

páté číslo našeho Čtvrtletníku vychází v roce, který může-
me bez nadsázky nazvat rokem měny. Československá re-
publika vznikla 28. října 1918, ale na svou vlastní měnu si 
musela počkat – zákonem z 10. dubna 1919 jí byla prohlá-
šena koruna československá. Od té doby uplynulo celých 
100 let a život bez koruny si neumíme představit. Je nám 
ctí, že podobu naší měny pomáháme formovat již více než 
čtvrt století.

Vedle českých korun najdete v našem emisním plánu ce-
lou řadu dalších mincí a  medailí – věříme, že Vás osloví 
a najdou si místo v numismatických sbírkách i investičních 
portfoliích.

Tým České mincovny



DUKÁTOVÁ ŘADA 
– Země Koruny české

Dukátová řada je tradiční emisí České mincovny, která se 
poprvé objevila již roku 1997. Každoročně představuje 
ryze česká témata – například korunovační klenoty, staré 
české pověsti či to nejlepší z  prvorepublikové kultury  – 
a ani rok 2019 není výjimkou. Čtveřice zlatých ražeb pro-
pojuje minulost se současností a je věnována historickým 
zemím Koruny české, které dnes tvoří Českou republiku.

Emise disponuje autentickými dukátovými specifikace-
mi – hmotnost a ryzost použitého zlata vycházejí z prvo-
republikových Svatováclavských dukátů, které jsou pova-
žovány za  stěžejní dílo českého mincovnictví. Dukátová 
řada dále vyniká špičkovou kvalitou proof, jež tradiční 
české dukáty posouvá až na samý vrchol umu moderního 
mincovnictví.

AUTOR ak. soch. Michal Vitanovský

Kompletní sada je uložena v luxusní dřevěné krabičce do-
plněné certifikátem pravosti s průvodním slovem autora.

Dukátové ražby s ročníkem 2019 jsou věnovány následují-
cím tématům:

DATUM EMISE: LEDEN 2019

DUKÁT – SLEZSKO – SPECIFIKACE: 

Au 986 3,49 g 19,75 mm proof 200 ks

DVOUDUKÁT – MORAVA – SPECIFIKACE: 

Au 986 6,98 g 25 mm proof 100 ks

PĚTIDUKÁT – ČECHY – SPECIFIKACE: 

Au 986 17,45 g 34 mm proof 100 ks

DESETIDUKÁT – ČESKÁ REPUBLIKA – SPECIFIKACE: 

Au 986 34,91 g 42 mm proof 100 ks

DUKÁTOVÁ ŘADA – SPECIFIKACE:

kompletní sada čtyř ražeb 100 ks



Dukát – Slezsko

Pětidukát – Čechy

Dvoudukát – Morava

Dukátová řada – 
společný reverz

Desetidukát –  
Česká republika



DATUM EMISE: LEDEN 2019

AUTOR ak. soch. Jiří Dostál

Každá emise je uložena do výpravného balení v podobě 
knížky, která obsahuje odborné pojednání předního 
historika PhDr. Petra Koury, Ph.D.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box.

NÁRODNÍ HRDINOVÉ 
– Jan Palach a Jan Zajíc

V roce 2017 si Česká mincovna vytyčila nesnadný cíl – pře-
svědčit i ty největší pochybovače o tom, že historie naše-
ho národa je plná hrdinů, na které můžeme být dooprav-
dy hrdí. Prostřednictvím série pamětních medailí nazvané 
Národní hrdinové proto vzdává hold celkem 19 českoslo-
venským osobnostem, jež se za posledních 100 let oběto-
valy pro vyšší dobro.

Ve  zlatě a  stříbře budou postupně zvěčněni vlastenci, 
filozofové, vojáci, novináři, kněží, umělci, politici a  také 
studenti.

Jména dvou studentů – Jana Palacha a Jana Zajíce – jsou 
neodmyslitelně spjatá s bojem proti komunistické moci. 
Protože oba mladí muži sdíleli stejné ideály a oba si před 
50 lety zvolili mučednickou smrt v  plamenech, zahajují 
společně třetí ročník Národních hrdinů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH DUKÁTŮ: 

Au 986 3,49 g 20 mm proof 500 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks



SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 300 ks

DATUM EMISE: LEDEN 2019

CESTA ZA SVOBODOU 
– Palachův týden

Psal se rok 1989 a  ve  vzduchu byla cítit změna. Začalo 
to nenápadně, ale protesty v  Československu nabíraly 
na obrátkách a  jejich intenzita překvapila vládnoucí po-
litiky, opozici i širokou veřejnost. Komunistický režim od-
pověděl hrubou silou, ale tentokrát bylo něco jinak – lidé 
se konečně přestali bát. Přestože si to strůjci totality neu-
vědomovali, jejich dny byly sečteny.

Čtyřdílná minisérie zlatých pamětních mincí, která vychá-
zí u  příležitosti 30. výročí revolučního roku 1989, připo-
mene stěžejní události a klíčové osobnosti českosloven-
ské cesty za svobodou.

První emise je věnována takzvanému Palachovu týdnu – 
pietnímu aktu naplánovanému k výročí sebeupálení Jana 
Palacha, který se změnil v  mohutný projev občanského 
odporu. Brutální zákrok represivních složek se tehdy mi-
nul účinkem a  vyvolal ještě větší rozhořčení, které pře-
rostlo v  sedm dní trvající protesty a  radikalizaci dosud 
klidné veřejnosti.

AUTOŘI ak. soch. Jiří Dostál a Vojtěch Dostál, DiS.

V nabídce České mincovny najdete také dřevěnou sběra-
telskou krabičku ozdobenou tematickou rytinou.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.



LEGENDY ČESKOSLOVENSKÉHO 
HOKEJE 

Na české „zlaté hochy“ – hokejisty, kteří v Naganu roku 1998 
získali zlato – se dodnes vzpomíná jako na hrdiny a u příleži-
tosti 20. výročí jejich olympijského triumfu začala vycházet 
sběratelská série pamětních mincí České mincovny.

Cyklus Legendy československého hokeje však není osla-
vou jediného úspěchu – po boku olympioniků z Nagana 
se v  něm objevují jejich slavní předchůdci, kteří kouzlili 
s hokejkou v 60. a 70. letech a rovněž šířili dobré jméno 
československého sportu po celém světě.

Čtrnáctidílná série dosud představila mince Ivana Hlinky, 
Davida Moravce, Jana Suchého, Pavla Patery a Františka 
Pospíšila.

NA ZLATÝCH A STŘÍBRNÝCH MINCÍCH SE DÁLE OBJEVÍ 
TYTO HOKEJOVÉ LEGENDY:

•  LEDEN 2019 – Vladimír Růžička – Ivan Hlinka chtěl, 
aby zkušený „Růža“ sloužil mladému týmu v  Naganu 
jako vzor. Centr s kapitánským céčkem nezklamal a su-
verénně dovedl český mančaft ke zlatým medailím.

•  BŘEZEN 2019 – Jaroslav Pouzar – Poctivý dříč zís-
kal jako úplně první Čech prestižní Stanleyův pohár. 
Ve  světě levé křídlo proslulo jako věrný a  spolehlivý 
parťák legendárního Kanaďana Wayna Gretzkyho.

•  BŘEZEN 2019 – Jiří Šlégr – Statný a odolný obránce 
přezdívaný „Guma“ byl v Naganu autorem semifinálo-
vého gólu – nekompromisní bomby do kanadské sítě – 
a stal se členem elitního spolku Triple Gold Club.

AUTOŘI  ak. soch. Jan Lukáš (Růžička) /  
Luboš Charvát (Pouzar) /  
Asamat Baltaev, DiS. (Šlégr)

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box 
ve tvaru puku ozdobený tematickou grafikou.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 200 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 29 g 40 mm proof 500 ks



Vladimír Růžička

Jiří Šlégr

Jaroslav Pouzar

Společný averz



VYNÁLEZY  
LEONARDA DA VINCI

Řada historiků a  vědců uctívá Leonarda da Vinci jako 
ukázkový příklad renesančního muže – univerzálního gé-
nia. Rozsah jeho poznání, co do šířky i hloubky, je v  za-
znamenané historii bezprecedentní, přičemž největší-
ho věhlasu dosáhl coby umělec a  inženýr. U  příležitosti 
500. výročí maestrovy smrti se Česká mincovna rozhodla 
přenést kouzlo jeho vynálezů na pamětní mince.

Leonardovou životní vášní bylo létání. Od malička studo-
val ptáky a snažil se přijít na to, jak se dokáží vymanit z oko-
vů zemské přitažlivosti. Opeřence vnímal jako dokonalé 
stroje, a není proto divu, že se jejich vlastnosti pokoušel 
napodobit pomocí techniky. Sny ale účty nezaplatí, a tak 
se Leonardo musel zabývat i  jinými odvětvími. Přestože 
miloval život a bojování pokládal za nejhorší lidskou čin-
nost, stal se autorem řady návrhů důmyslných válečných 
strojů, které mu zajistily přízeň mocných patronů.

Čtveřice mincí bude rovným dílem věnována právě stro-
jům létajícím a válečným.

NA STŘÍBRNÝCH MINCÍCH SE OBJEVÍ TYTO VYNÁLEZY:

•  LEDEN 2019 – Helikoptéra – Leonardův takzvaný 
„vzdušný šroub“ poháněný čtyřmi lidmi připomíná 
dnešní vrtulník. Vynálezce věřil, že vzduch je stlačitelný, 
a tak musí mít hmatatelnou hustotu, do které by se spi-
rálovitá vrtule mohla zavrtat stejně jako vrut do dřeva.

•  BŘEZEN 2019 – Kluzák – Až na sklonku života si Leo-
nardo uvědomil, že lidská síla ke vzlétnutí nestačí, a vrá-
til se k  rýsovacímu prknu. Zpočátku se inspiroval pta-
čím letem, ale nakonec navrhl letoun, jehož křídla jsou 
po vzoru netopýra tvořena napnutou blánou.

AUTOR Asamat Baltaev, DiS.

V nabídce České mincovny najdete také plechovou sbě-
ratelskou krabičku ozdobenou tematickou ilustrací, která 
obsahuje výpravnou přílohu.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks



Helikoptéra

Kluzák

Společný averz



PŘÍBĚHY NAŠÍ HISTORIE 
– Masarykova univerzita

Kronika dějin českého národa je plná nezapomenutel-
ných příběhů. A přestože se Vám budou mnozí snažit na-
mluvit opak, zrcadlí se v nich pravá česká nátura, ve které 
nechybí odhodlání, odvaha, pracovitost, kreativita, cíle-
vědomost i smysl pro humor.

Ve  zlatě a  stříbře se v  průběhu tří let představí celkem 
osm témat z naší nepříliš vzdálené minulosti – světozná-
mých i neprávem pozapomenutých –, na která by každý 
správný patriot měl být náležitě hrdý. Na  medailích se 
dosud objevily osudy lyžařů Hanče a  Vrbaty, Myslbeko-
vy sochy svatého Václava a  dirigenta České filharmonie 
Václava Talicha.

Čtvrtá emise cyklu je věnována brněnské Masarykově 
univerzitě, jejíž stoletá historie je příběhem vlastenectví, 
touhy po vzdělání i obětí, které naši předkové pokládali 
na oltář vědění.

AUTOR MgA. Martin Dašek

Součástí každé medaile je speciální certifikát pravosti, 
který vypráví její příběh.

SPECIFIKACE ZLATÝCH UNCOVÝCH MEDAILÍ:

Au 999,9 31,1 g 37 mm proof 100 číslovaných ks

SPECIFIKACE ZLATÝCH ČTVRTUNCOVÝCH MEDAILÍ: 

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 100 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 500 ks

DATUM EMISE: LEDEN 2019



CRYSTAL COIN 
– Narození dítěte

Mince pro štěstí dávali novorozeným dětem již naši před-
kové a  Česká mincovna na  tuto tradici po  léta navazuje 
ražbou stříbrných tolarů a  zlatých dukátů. V  roce 2019 
nabídku dárků k narození dítěte rozšiřuje stříbrná mince 
z kolekce Crystal Coin. Vévodí jí tradiční symbolika – no-
žičky novorozeného miminka, které rostou jako z  vody 
a připomínají, jak bylo děťátko malinké, když si ho rodiče 
přinesli domů.

Unikátní mince z dárkové řady Crystal Coin jsou zdobené 
broušenými křišťálovými kameny, které nevšedním způ-
sobem navazují na  ražený reliéf. Jsou výsledkem spoje-
ní tradičních jabloneckých řemesel – medailérství České 
mincovny a  sklářství společnosti Preciosa –, jaké nemá 
na celém světě obdoby.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 50 mm proof 600 ks

DATUM EMISE: LEDEN 2019

AUTOR Irena Hradecká, DiS.

Součástí každé mince je speciální dárkové balení.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.



SADA OBĚŽNÝCH MINCÍ 2019 
– Narození dítěte

Pro každou kulturu na světě je narození dítěte důvodem 
k  oslavě a  ta naše není výjimkou. S  oslavami je spojena 
řada rituálů včetně předávání darů novorozeněti. Taková 
pozornost může mít rozličnou podobu, ale tradičním dár-
kem je od nepaměti peníz vložený do kolébky.

Řada odborníků si myslí, že žijeme v  době, která zažije 
konec fyzických platidel, a  některé země mají k  tomuto 
scénáři již nakročeno. Není to škoda? Vždyť naše oběžné 
mince se řadí k absolutní špičce – stačí se podívat na bi-
metalovou padesátikorunu Ladislava Kozáka, která byla 
v roce 1993 vyhlášena nejkrásnější oběžnou mincí na svě-
tě. Zkrátka máme být na co hrdí a možná i naše děti bude 
jednou zajímat, čím platili maminka s tatínkem.

SPECIFIKACE SAD OBĚŽNÝCH MINCÍ:
1, 2, 5, 10, 20 a 50 Kč +  

pamětní žeton standard

AUTOR Lenka Nebeská, DiS. (žeton)

Součástí emise je dárkové balení, kam lze vepsat 
věnování a údaje o miminku i vložit fotografii.

Poznámka: Emisní náklad sad oběžných mincí bude znám 
v době jejich vydání.

DATUM EMISE: LEDEN 2019



ŠTĚSTÍ

Štěstí! Co je štěstí? Názory na to se různí a jsou staré jako 
lidstvo samo. Může jít o příznivou událost, která nenadá-
le zasáhne do našeho života a změní ho k lepšímu. Lidé, 
kteří vnímají štěstí takto, očekávají, že se jim ho dostane 
zvenčí – nahodile a často nezaslouženě. Další lidé věří, že 
štěstí nezávisí na  rozmarech vesmíru či jiné vyšší moci. 
Právě naopak – každý je strůjcem toho svého. Takové 
štěstí vychází zevnitř, je důsledkem rozumných životních 
rozhodnutí a  má podobu radostného a  dlouhodobého 
pocitu naplnění. Ať už si štěstí představujeme jako výhru 
v  loterii nebo jako spokojený rodinný život, každý z  nás 
po něm touží…

Talisman v  podobě stříbrné medaile České mincovny 
přinese štěstí každému, komu se ho v životě nedostává, 
a pomůže uspět těm, na které v životě čeká nějaká změna.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 42 g 50 mm proof nelimitováno

AUTOR ak. soch. Majka Wichnerová

DATUM EMISE: LEDEN 2019



NA KOLECH

K  nejvýznamnějším průmyslovým odvětvím v  České re-
publice patří strojírenský průmysl. České země byly tech-
nickou velmocí už od dob průmyslové revoluce a v našich 
výrobních závodech vznikaly nejrůznější pokrokové stro-
je. Byly nejen funkční, ale také krásné a dostávalo se jim 
uznání i obdivu po celém světě.

Ty nejzajímavější motorizované dopravní prostředky vy-
produkované tuzemskými podniky představuje nový cyk-
lus pamětních mincí České mincovny s názvem Na kolech. 
Na své si přijdou milovníci historických automobilů, mo-
tocyklů i vlaků.

SÉRII STŘÍBRNÝCH MINCÍ ZAHÁJÍ TYTO DOPRAVNÍ 
PROSTŘEDKY:

•  LEDEN 2019 – Osobní automobil Škoda Felicia – 
Škoda Felicia spatřila světlo světa v roce 1959, a v roce 
2019 tak slaví 60. narozeniny. Se sportovním kabriole-
tem, který v  době svého vzniku působil jako zjevení, 
se na silnicích setkáváme dodnes a  jeho majitelé jsou 
na něj právem hrdí.

•  BŘEZEN 2019 – Nákladní automobil NW – Novátor-
ský vůz s  označením NW byl prvním nákladním auto-
mobilem ve střední Evropě a jedním z prvních na světě. 
Prototyp vznikl v roce 1889, před 130 lety, v Kopřivnické 
vozovce, předchůdkyni dnešní automobilky Tatra.

AUTOŘI  Luboš Charvát (Škoda) /  
MgA. Martin Dašek (Tatra)

Každá mince je uložena do výpravného balení, které obsa-
huje fotografie a tematické pojednání.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

Mince vycházejí s  oficiálním svolením společností Škoda 
Auto a Tatra Kopřivnice.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 500 ks



Osobní automobil 
Škoda Felicia

Nákladní automobil NW

Společný averz



KRÁLOVSKÉ DVOJICE 
– Karel IV. a Anna Svídnická

Naše vlast byla po staletí významnou zemí, která leckdy 
ovlivňovala osudy celé Evropy, a v jejím čele stanula řada 
mocných vladařů, na  jejichž činy dodnes vzpomínáme 
s úctou. Svůj úděl však nenesli sami – po boku jim věrně 
stály jejich manželky.

Jak dokazuje sedmidílný cyklus České mincovny s názvem 
Královské dvojice, české panovnice nebývaly jen repre-
zentativní, vzdělané a krásné. Nezřídka byly mimořádně 
schopné, silné a spolehlivé. Byly svým manželům důvěrni-
cemi a rádkyněmi, nebály se spravovat stát v době jejich 
nepřítomnosti či po jejich smrti a za svou zemi dokázaly 
bojovat jak na politickém, tak na bitevním kolbišti.

Po emisi věnované Jiřímu z Poděbrad a Johaně z Rožmitá-
lu vzdávají dukáty a tolary hold Karlu IV. a Anně Svídnické. 
Třetí manželka zajistila Otci vlasti vliv nad Slezskem a po-
vila mu vytouženého syna – budoucího krále Václava IV.

AUTOR ak. soch. Michal Vitanovský

Každá dvojice ražeb je opatřena speciálním certifikátem 
a uložena do dřevěné etue ozdobené tematickou rytinou.

SPECIFIKACE SAD DVOU ZLATÝCH DUKÁTŮ:

2× Au 986 3,49 g 20 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE SAD DVOU STŘÍBRNÝCH TOLARŮ:

2× Ag 999 29 g 40 mm proof 500 ks

DATUM EMISE: ÚNOR 2019



Karel IV.

Anna Svídnická

Společný averz



ZVÍŘECÍ REKORDMANI

Obyvatelé zvířecí říše si nejsou rovni – někteří jsou ne-
představitelně rychlí, jiní působivě silní, další nesnesi-
telně hlasití, smrtelně jedovatí nebo prostě a jednoduše 
neuvěřitelně velcí. Proč? Protože jim to dává výhodu nad 
druhy, se kterými soupeří o místo na slunci. Tyto neoby-
čejné schopnosti nás odjakživa fascinují a snažíme se je 
využít nebo napodobit pro náš prospěch.

Na  stříbrných mincích zkrášlených patinou se postupně 
představí ti nejlepší živočichové z nejlepších. Jejich výko-
ny a úspěchy jsou vskutku rekordní a ty lidské vedle nich 
vypadají nicotně.

SÉRII STŘÍBRNÝCH MINCÍ ZAHÁJÍ TITO REKORDMANI:

•  ÚNOR 2019 – Gepard štíhlý – Kočkovitá šelma žijící 
v  Africe a  Arábii je nejrychlejším suchozemským tvo-
rem na světě. Tato rekordní vlastnost slouží gepardovi 
při lovu. Je neuvěřitelně hbitý, dokáže pružně měnit ak-
celeraci a krátkodobě běžet rychlostí až 120 kilometrů 
za hodinu.

•  BŘEZEN 2019 – Pralesnička strašná – Pestře zbarve-
ná žába, jejímž domovem jsou jihoamerické pralesy, je 
nejjedovatějším tvorem planety. Disponuje obranným 
mechanismem v podobě jednoho miligramu jedu, kte-
rý stačí k zabití deseti tisíc myší, dvaceti lidí nebo dvou 
slonů afrických.

AUTOŘI  Petr Patka, DiS. (gepard) / 
David Kružliak (pralesnička)

Každá mince je uložena do výpravného česko-anglického 
balení, které obsahuje fotografie a tematické pojednání.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm standard 800 ks



Gepard štíhlý

Pralesnička strašná

Společný averz



UNESCO 
– Historické centrum Telče

Česká republika sice patří k menším zemím, ale její úze-
mí je nepřebernou pokladnicí architektonických perel. Ty 
nejvýznamnější a  nejkrásnější jsou zapsány na  Seznamu 
světového dědictví UNESCO a náleží jim sběratelsko-in-
vestiční série České mincovny.

Tucet mincí je ražen z  neobvyklého mincovního kovu – 
krásné, ale nepoddajné platiny – a  postupně vzdá hold 
všem dvanácti památkám našeho hmotného kulturního 
dědictví.

Sedmou pamětihodností, která obohatí platinovou sé-
rii, je historické centrum Telče. V půli cesty mezi Prahou 
a Vídní najdete královskou vodní tvrz, rozsáhlý zámecký 
areál, a  především nenarušený komplex historických 
domů postavených v renesančním a barokním stylu s cha-
rakteristickými podloubími a průčelími.

SPECIFIKACE PLATINOVÝCH MINCÍ: 

Pt 999 31,1 g 37 mm proof 100 ks

DATUM EMISE: ÚNOR 2019

AUTOR Lenka Nebeská, DiS.

Součástí každé mince je speciální certifikát pravosti, který 
vypráví její příběh.

V nabídce České mincovny najdete také dřevěnou sběra-
telskou krabičku ozdobenou tematickou rytinou.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.



OSOBNOST 

LENKA NEBESKÁ

Medailérská profese si mě vlastně zvolila sama. Po střední 
škole – obor umělecký keramik – jsem chtěla dál studovat, 
ale na vybranou školu se mi nepodařilo dostat. Na konci 
léta po maturitě, kdy jsem stále netušila, co budu dělat, 
přišel zcela nečekaný dopis z  jablonecké vyšší odborné 
školy. V něm byla nabídka zúčastnit se talentových zkoušek 
konaných následující týden. Měla jsem tak velmi krátkou 
dobu, abych se rozhodla a zjistila, co vlastně obor „Ražená 
medaile a mince“ obsahuje. Neměla jsem co ztratit, takže 
rozhodnutí nebylo moc těžké. Časem jsem se od  jedno-
ho ze svých profesorů dozvěděla, že kontakt na mě získali 
ze školy, kde jsem se neúspěšně snažila o přijetí. Oproti 
ostatním spolužákům, kteří byli rytci kovu, jsem se musela 
doučit práci s novým materiálem a osvojit si základy rytec-
kého řemesla. Přeci jen jako keramik jsem do té doby pra-
covala především s  hlínou a  sádrou. Dodnes jsem svým 
profesorům vděčná za důvěru, kterou do mě vložili, když 
mě přijali. Otevřeli mi tak zcela nový svět. Už během studia 
jsem měla příležitost pracovat na návrzích mincí a medailí 
pro Českou mincovnu i Českou národní banku, kde jsem 
soutěžila s  renomovanými sochaři. Modelovala a  kreslila 
jsem doslova od rána do večera.

Pokud se kariéra počítá od  první realizované zakázky, 
tak se této profesi věnuji od nástupu do školy roku 2005. 
Pevně doufám, že se jí budu moci věnovat celý život. Tato 
práce není nikdy stejná. Je to vždy nová výzva, na kterou 
se těším. Znamená pro mě především svobodu – možnost 
tvořit, realizovat svou fantazii, učit se a hrát si.



DATUM EMISE: ÚNOR 2019

AUTOR Irena Hradecká, DiS.

Součástí Ferdovy mince bylo sběratelské album na celou 
minisérii.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

FERDA MRAVENEC 
– Brouk Pytlík 

Pohádková dobrodružství vynalézavého mravence jmé-
nem Ferda, který nosí puntíkovaný šátek a  hravě si po-
radí s prací všeho druhu, se poprvé objevila v roce 1933 
na  stránkách Lidových novin. Kreslená postavička stvo-
řená spisovatelem Ondřejem Sekorou se postupně stala 
hlavním hrdinou řady vlastních knih, komiksů, animova-
ných filmů i seriálů a nově také pamětních mincí.

První mince z  pětidílné sběratelské minisérie, která vy-
šla u příležitosti Ferdových 85. narozenin, byla věnována 
samotnému oslavenci. Ve zlatě a stříbře se ale postupně 
představí také další obyvatelé pohádkového mikrokosmu.

Na druhé minci se objevuje brouk Pytlík – chvastoun, kte-
rý všude byl a všechno zná. Jeho pochybné zkušenosti ale 
pocházejí především ze sledování filmů, a tak popletený 
hrdina v praktických situacích opakovaně selhává.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 10 g 30 mm proof 600 ks



DATUM EMISE: ÚNOR 2019

AUTOR Mgr. Petr Horák

V nabídce České mincovny najdete také plechovou sbě-
ratelskou krabičku ozdobenou tematickou ilustrací.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

VÁLEČNÝ ROK 1944 
– Bitva o Monte Cassino

Druhá světová válka zasáhla mezi lety 1939 a 1945 prak-
ticky každý kout planety. V mnoha ohledech byla pokra-
čováním sporů, které nevyřešil předchozí celosvětový 
konflikt, a stala se největší a nejničivější válkou v dějinách 
lidstva. Byla vedena v měřítku, jaké si do  té doby nikdo 
nedovedl ani představit, a není proto divu, že nás její pří-
běhy nepřestávají fascinovat. Ty nejdůležitější jsou zvěč-
něny na zlatých mincích České mincovny z volného cyklu 
Válečný rok.

Roku 1944, před 75 lety, zahájili Spojenci největší invazi, 
jakou kdy svět spatřil. Jejich cíl byl jednoduchý, ale ne 
snadný – osvobodit Evropu od  nacistické tyranie. Ještě 
předtím, než zaútočili na  západě, pokračovali v  tažení 
na  jihu. Když při postupu Itálií narazili na  benediktinský 
klášter Monte Cassino, netušili, že o jeho rozvaliny svedou 
jednu z nejdelších a nejtvrdších bitev celé války.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 300 ks



DATUM EMISE: ÚNOR 2019

AUTOR ak. soch. Zbyněk Fojtů

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

VZNIK KRÁLOVSKÉHO 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHA 
– Staré Město pražské

Praha je po jedenáct století politickým, kulturním a hos-
podářským centrem střední Evropy. Byla založena v  ro-
mánské éře a vzkvétala v časech gotiky, renesance i baro-
ka. Stala se hlavním městem českého knížectví, království 
i sídlem císařů Svaté říše římské a hrála klíčovou roli v pro-
testantské reformaci, třicetileté válce i bouřlivých událos-
tech 20. století.

Stověžatá matka měst láká každoročně miliony turistů a je 
pátou nejnavštěvovanější metropolí Evropy. Během pro-
cházky Prahou z jednoho konce na druhý člověk neopustí 
jednolitou zástavbu, a  tak ho ani nenapadne, že vlastně 
prošel územím hned čtyř středověkých měst. Staré Měs-
to, Nové Město, Malá Strana a Hradčany totiž nebývaly jen 
názvy pro jednotlivé části Prahy – jednalo se o samostatná 
města, která byla spojena do jednoho celku až roku 1784.

U příležitosti výročí sjednocení vznikla čtyřdílná minisérie 
pamětních mincí České mincovny. Jako první se ve zlatě 
a stříbře objevuje Staré Město pražské, jehož srdcem je 
velkolepá Staroměstská radnice.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 500 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks



SADA OBĚŽNÝCH MINCÍ 2019 
– Česká republika

S českými oběžnými mincemi se setkáváte takřka denně, 
ale zamysleli jste se někdy nad tím, co vlastně vyobrazuje 
jejich reliéf? Korunová mince nese Svatováclavskou koru-
nu a dvoukoruna gombík, tedy ozdobný šperk z časů Vel-
komoravské říše. Mince s vyššími nominálními hodnotami 
pak patří architektuře České republiky. Pětikoruna připo-
míná legendární Karlův most. Desetikoruna patří brněn-
skému Petrovu, tedy panoramatu katedrály svatého Petra 
a  Pavla. Dvacetikoruna je věnována pomníku na  Václav-
ském náměstí s majestátní sochou svatého Václava. A pa-
desátikoruna nese seskupení Karlova mostu, budovy Ná-
rodního divadla, kostela sv. Mikuláše a Pražského hradu 
s katedrálou sv. Víta – jedinečných staveb charakteristic-
kých pro naše hlavní město.

Všechny tyto mince, které byly vyraženy v roce 2019 a ne-
prošly oběhem, najdete v tradiční sadě oběžných mincí. 
U příležitosti 100. výročí vzniku československé koruny je 
doplňuje tematický pamětní žeton. 

SPECIFIKACE SAD OBĚŽNÝCH MINCÍ:
1, 2, 5, 10, 20 a 50 Kč +  

pamětní žeton standard

AUTOR Petra Brodská, DiS. (žeton)

Každá sada oběžných mincí je uložena do speciálního ba-
lení s motivy České republiky.

Poznámka: Emisní náklad sad oběžných mincí bude znám 
v době jejich vydání.

DATUM EMISE: ÚNOR 2019



NEJKRÁSNĚJŠÍ 
NEREALIZOVANÉ NÁVRHY 
– 200 Kč

Ve výtvarných soutěžích České národní banky se tradič-
ně utkává výkvět české medailérské scény a je škoda, že 
vítězná realizace může být jenom jedna. Česká mincovna 
proto pravidelně dává šanci nejkrásnějším nerealizova-
ným návrhům českých pamětních mincí.

Původní předlohy stříbrných mincí s nominální hodnotou 
200 Kč, jejichž provedení ocenila odborná komise ČNB, 
vycházejí v České mincovně v rámci volného cyklu zlatých 
pamětních medailí. Jejich náklad čítá pouhých 99 kusů, 
z nichž každý je ručně číslován na hraně.

ZLATÉ MEDAILE PŘIPOMENOU TATO VÝROČÍ:

•  ÚNOR 2019 – Založení Československého červené-
ho kříže – Humánní ideje Červeného kříže zapustily 
kořeny na našem území již v 19. století. Oficiální vznik 
československé odnože mezinárodní organizace se 
však datuje do  roku 1919, kdy ho posvětil prezident 
T. G. Masaryk.

•  BŘEZEN 2019 – Aleš Hrdlička – Těžištěm práce svě-
toznámého českého antropologa, narozeného před 
150  lety, byl výzkum rozšíření člověka po  planetě 
a do dějin vědy se zapsal teorií o  jednotném původu 
lidstva. Bojoval za  vznik samostatného Českosloven-
ska i proti zcestnému nacistickému učení.

AUTOŘI  MgA. Martin Dašek (ČSČK) /  
ak. soch. Zbyněk Fojtů (Hrdlička)

Součástí každé medaile je speciální certifikát pravosti, 
který vypráví její příběh.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MEDAILÍ: 

Au 999,9 15,56 g 28 mm proof 99 číslovaných ks



Založení 
Československého 
červeného kříže

Aleš Hrdlička



NEJKRÁSNĚJŠÍ 
NEREALIZOVANÉ NÁVRHY 
– 10 000 Kč

Zlaté mince České národní banky s nominální hodnotou 
10 000 Kč jsou vždy věnovány těm nejvýznamnějším ná-
rodním výročím. Zatímco v  minulém pětiletém emisním 
období tyto ražby připomněly přelomové středověké 
události a vloni se zaměřily na 100. výročí vzniku Česko-
slovenska, letos připomenou 100. výročí zavedení česko-
slovenské měny.

Ve výtvarné soutěži České národní banky získal první mís-
to návrh, který ztvárnil okamžik vzniku československé 
měny prostřednictvím kolkování bankovek.

Stříbrná pamětní medaile, která vychází z jednoho z nej-
krásnějších nerealizovaných návrhů přihlášených do ban-
kovní soutěže, se rozhodla jít jinou cestou a je věnována 
tvůrci československé měny – Aloisi Rašínovi.

AUTOR ak. mal. Vladimír Pavlica

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks

DATUM EMISE: BŘEZEN 2019



POZVÁNKA 

REKORDNÍ ZLATÁ MINCE

V roce 2019 slaví Česká republika 100. výročí vzniku čes-
koslovenské koruny. Symbolem těchto oslav se stala vskut-
ku unikátní emise. Mince s  průměrem 53,5 centimetrů 
a tloušťkou 45 milimetrů váží 130 kilogramů a je vyrobena 
z ryzího zlata. Její nominální hodnota činí 100 milionů Kč 
a emisní náklad čítá pouhý jeden neprodejný kus.

Na  výrobě mince připomínající odluku československé-
ho peněžního systému od rakousko-uherské soustavy se 
symbolicky podílely Česká mincovna a rakouská mincov-
na Münze Österreich. Mince není ražená ani litá. Polotovar 
pro její výrobu vážil přibližně 270 kilogramů a zhruba po-
lovina této hmotnosti byla strojově vyfrézována. Nemusíte 
se bát, že by se špony v  hodnotě desítek milionů korun 
vyhodily – vzniklý odpad se pochopitelně dále zpracuje.

Reliéf mince je dílem akademického sochaře Vladimíra 
Oppla, který zvítězil v  prestižní výtvarné soutěži České 
národní banky. Na  averzní straně vyjádřil zrod českoslo-
venské měny prostřednictvím kolku z roku 1919 a doplnil 
ho současným logem ČNB. Dominantou reverzní strany je 
dvouocasý lev, kterého doprovází motiv nejznámější čes-
koslovenské mince z roku 1922. 

Mince pokořila světový rekord – stala se největší frézova-
nou mincí na světě, největší zlatou mincí v Evropě a dru-
hou největší zlatou mincí na  světě. Je hlavním lákadlem 
výstavy „100 let česko-slovenské koruny“ v Císařské konír-
ně Pražského hradu od 1. února do 28. dubna 2019. Jste 
srdečně zváni!



HISTORIE ČESKÝCH MINCÍ 
– Denár

Přemýšlíte, jak do tajů numismatiky zasvětit malé sběrate-
le? Česká mincovna pro Vás připravila mimořádný projekt, 
který hravou, a přesto naučnou formou představí klíčové 
mezníky mincovnictví na našem území.

Podoba sběratelského cyklu je dílem spisovatelky a ilust-
rátorky Lucie Seifertové. Pokud znáte její veleúspěšné „Dě-
jiny udatného českého národa“, ať už v  knižní či televizní 
podobě, máte jasnou představu, na  co se můžete těšit. 
Čekají na Vás humor, nadsázka a nepřeberné množství his-
torických perliček.

Zatímco první emise byla věnována starověkým Keltům, 
s druhou ražbou vsazenou do ilustrovaného prostorového 
leporela se podíváte do časů, kdy naší zemi vládli Přemys-
lovci. Jejich denáry byly prvními českými mincemi. Zavedl 
je Boleslav I., zvaný Ukrutný, který vstoupil do  dějin jako 
vrah svého bratra, svatého Václava, ale zároveň se stal za-
kladatelem silného českého státu.

DATUM EMISE: BŘEZEN 2019

STŘÍBRNÁ REPLIKA DENÁRU

AUTOŘI  Lucie Seifertová (text a ilustrace) /  
ak. soch. Jan Lukáš (replika mince)

Součástí každé stříbrné repliky je speciální prostorové 
leporelo.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box.

H i stor i e m i nc í v Č e sk ýc H z e m íc H

v krutémDenár
středověku

v prostorovém 
obrázku naleznete 

věrnou repliku
pravého denáru!



AUTOŘI  Mgr. Petr Horák (averz)  
a ak. soch. Jan Lukáš (reverz)

Každá emise je uložena do výpravného balení v podobě 
knížky, která obsahuje odborné pojednání předního his-
torika PhDr. Petra Koury, Ph.D.

SPECIFIKACE ZLATÝCH DUKÁTŮ: 

Au 986 3,49 g 20 mm standard 400 ks

DATUM EMISE: BŘEZEN 2019

PROTEKTORÁT  
ČECHY A MORAVA 
– Příběhy domácího odboje I.

Před 80 lety začalo jedno z nejtemnějších období české 
historie, období protektorátu Čechy a  Morava. Tehdy 
byla v  naší zemi nastolena nacistická diktatura a  naším 
jediným účelem se stalo sloužit Třetí říši a  nenasytným 
požadavkům jejího vůdce.

Přestože zlí jazykové tvrdí, že jsme se namísto boje zbaběle 
podřídili, není to pravda. Nevzdali jsme se. Samozřejmě tu 
byli tací, kteří poznali, že kdo bude pracovat pro Německo, 
bude mít relativní klid. Režim totiž pro své válečné výboje 
potřeboval náš bohatý průmyslový potenciál a  schopné 
dělníky. Na druhou stranu řada lidí pochopila, že když na-
cisté uspějí, formální autonomie protektorátu ani existen-
ce českého národa nebudou mít dlouhého trvání. Tito vlas-
tenecky uvědomělí lidé zformovali domácí odboj.

Odboj měl mnoho podob a  některé z  nich se objeví 
ve čtyřdílné sběratelské minisérii České mincovny. První 
zlatý dukát je věnován hrdinům, kteří proti zlu bojovali 
na  politickém kolbišti nebo se zbraní v  ruce. Jejich činy 
symbolizuje radiostanice, která odbojářům sloužila ke ko-
munikaci a koordinaci.



DOBOVÉ POHLEDNICE 
– Stavovské divadlo

Řada pamětních mincí vyražených z jedné poloviny gramu 
ryzího zlata, které jsou zasazeny do replik dobových po-
hlednic, byla zahájena teprve nedávno, ale již se zařadila 
mezi oblíbené stálice České mincovny. Emise, která potěší 
numismatiky i filokartisty, představuje originální a dostup-
ný sběratelský kousek i atraktivní regionální dárek.

První emise v  roce 2019 je věnována Stavovskému diva-
dlu. Jedna z nejkrásnějších historických divadelních sta-
veb v  Evropě je vyobrazena na  nejmenší minci ražené 
v  České mincovně i  na  světlotiskové okénkové pohled-
nici. Je neodmyslitelně spjata s osobností W. A. Mozarta 
a ve hře Fidlovačka aneb Žádný hněv a žádná rvačka zde 
poprvé zazněla budoucí česká hymna.

AUTOR Petra Brodská, DiS.

Každá mince je uložena do speciálního česko-anglického 
balení v podobě repliky historické pohlednice.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ:

Au 999,9 0,5 g 11 mm proof 2000 ks

DATUM EMISE: BŘEZEN 2019



PRAŽSKÉ JEZULÁTKO

Lidé z  celého světa prosí Pražské Jezulátko o  pomoc, 
uzdravení a mír. Je jeho moc skutečná? To by vám pově-
děli mnozí věřící, kteří se k němu opakovaně vracejí, aby 
poděkovali za projevenou přízeň.

Místo, kde si lze vyprosit zázraky, leží nedaleko od Malo-
stranského náměstí. V nadpřirozenou moc sošky božského 
děťátka lidé věří už od dob třicetileté války, kdy ji kostelu 
Panny Marie Vítězné věnovala Polyxena z Lobkovic. Šlech-
tična dostala Jezulátko jako svatební dar od své matky po-
cházející ze Španělska a ta jej dostala zase od své matky, 
když se odjížděla provdat do dalekých Čech. Lidé si záhy 
začali všímat, že se Malé Straně vyhýbají problémy, a usou-
dili, že před morem a Švédy je zachránilo právě Jezulátko. 
Sláva sošky, která léčí chromé a prosebníkům plní přání, 
se pak rozšířila do  všech koutů planety. Přestože leckdy 
ani netuší, kde Praha leží, modlí se k Pražskému Jezulátku 
Španělé, Italové, Irové či Latinoameričané. V  Indii se bo-
hoslužeb zasvěcených Jezulátku účastní na třicet tisíc lidí.

Velký náboženský symbol se stal motivem velké zlaté min-
ce o hmotnosti čtyřicetidukátu.

AUTOR Petra Brodská, DiS.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ:

Au 999,9 139,5 g 50 mm standard 99 ks

DATUM EMISE: BŘEZEN 2019



SVATÝ JAN NEPOMUCKÝ

Za  vlády krále Václava IV. vyslechl Jan Nepomucký zpo-
věď jeho manželky. Když se z něj panovník snažil vymámit 
královnina tajemství, zpovědník odmítl. Nezlomilo ho ani 
kruté mučení, které se mu stalo osudným. Zmučené tělo 
bylo svrženo z Karlova mostu do Vltavy a jméno Jana Ne-
pomuckého mělo být zapomenuto. Pak ale přišlo strašlivé 
sucho, které způsobil snad hněv samotného Boha. Tělo 
bylo objeveno, pohřbeno a o oddanosti Jana Nepomuc-
kého se začaly vyprávět legendy. O tři staletí později bylo 
místo posledního odpočinku mučedníka znovu otevřeno 
a vydalo nečekaný zázrak. Uvnitř lebky byl nalezen zacho-
valý, stále červený jazyk, který kdysi odmítl promluvit. Záhy 
byl Jan Nepomucký blahořečen a odtud byl už jenom krů-
ček k jeho svatořečení.

Za svatého byl český zemský patron, jehož kult se rozšířil 
po celém světě, prohlášen roku 1729. U příležitosti výročí 
této události vznikla třídílná sada pamětních mincí České 
mincovny, která vychází ve dvou provedeních – ze zlata a ze 
stříbra zkrášleného selektivním pozlacením.

AUTOR Lenka Nebeská, DiS.

Sada tří mincí je uložena do luxusní dřevěné krabičky oz-
dobené tematickou rytinou.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE SAD TŘÍ ZLATÝCH MINCÍ:

3× Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 200 ks

SPECIFIKACE SAD TŘÍ STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

3× Ag 999 31,1 g 37 mm proof 500 ks

DATUM EMISE: BŘEZEN 2019



Umučen

Blahořečen

Společný averz

Svatořečen



K NAROZENINÁM

Staří Římané si připomínali výročí svého příchodu na svět 
bujarými oslavami překypujícími dobrým jídlem a  pitím. 
Historická náboženství, která přetrvala dodnes, se ale 
na narozeniny dívala jinak – zatímco judaismus jim nepři-
kládal význam, křesťanství a islám považovaly narozenino-
vé oslavy rovnou za hřích. A takoví hinduisté vnímali jako 
mnohem důležitější okamžik své smrti. Ve středověku hrály 
dominantní úlohu jmeniny a výročí narození bylo vyhraze-
no jenom pro movitou šlechtu.

Časy se naštěstí mění a  myšlení a  způsoby se postupně 
vyvíjejí. Možná se však jenom vracejí ke kořenům – dnešní 
oslavy narozenin totiž mají nejblíže k těm římským. Nemů-
že při nich chybět spousta dobrot v čele s dortem, neza-
stupitelnou roli hraje přípitek něčím ostřejším a všichni se 
samozřejmě těší na nejrůznější dárky.

Protože vybrat ten pravý dárek není nic jednoduchého, 
Česká mincovna připravila univerzální, originální a  hod-
notnou pozornost v  podobě stříbrné pamětní medaile. 
Narozeninová ražba vychází ve dvou provedeních – první 
je tradičnější, druhé rozvernější.

AUTOR MgA. Tereza Eisnerová

Poznámka: Na medaili s motivem I. lze na přání vyrýt vě-
nování.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ:

Ag 999 42 g 50 mm proof nelimitováno

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 42 g 50 mm proof nelimitováno

DATUM EMISE: BŘEZEN 2019



Motiv I.

Motiv II.



SADA OBĚŽNÝCH MINCÍ 2019 
– Rok měny

Koruna je zákonným platidlem – prostředkem směny, hy-
batelem spolupráce, uchovatelem hodnoty a  výrazem 
ekonomické suverenity respektovaným doma i  na  zahra-
ničních finančních trzích. Už 100 let je však také výrazem 
národní identity – předkládá unikátní svědectví o politické 
a hospodářské situaci státu a stává se odrazem minulosti, 
který vypráví o tom, jakého historického a kulturního odka-
zu si společnost váží nejvíce.

V roce 2018, u příležitosti 100. výročí vzniku Českosloven-
ska, proto Česká národní banka připravila mimořádnou 
emisi tří dvacetikorun, které namísto svatého Václava před-
kládají portréty zakladatelů republiky Tomáše Garrigue 
Masaryka, Milana Rastislava Štefánika a  Edvarda Beneše. 
V  roce 2019, u příležitosti 100. výročí zavedení českoslo-
venské měny, pak vycházejí další tři speciální dvacetikoru-
ny ozdobené portréty nejvýznamnějších meziválečných 
finančníků Aloise Rašína, Viléma Pospíšila a Karla Engliše.

Ucelená šestice těchto mincí vzorů 2018 a  2019 vychází 
v podobě pamětních sad. Dvacetikoruny vyražené v kvali-
tě proof doprovodí tematická stříbrná medaile.

AUTOŘI  ak. soch. Vladimír Oppl (mince) /  
Jiří Hanuš, DiS. (medaile)

Sada je uložena do dřevěné krabičky s číslovaným certifi-
kátem pravosti od Státní tiskárny cenin.

Poznámka: Emisní náklad sad oběžných mincí bude znám 
v době jejich vydání.

SPECIFIKACE SAD OBĚŽNÝCH MINCÍ PROOF:

6× 20 Kč + stříbrná medaile proof

DATUM EMISE: BŘEZEN 2019



MAJESTÁTNÍ DUKÁT 2019

Majestát je synonymem pro vznešenost, velebnost a moc 
státu i  jeho představitelů. Bývá vyjádřen řadou symbolů 
v podobě titulů, hodností, listin či odznaků a česká histo-
rie jich může nabídnout nepřeberné množství. Důkazem je 
Majestátní dukát České mincovny věnovaný našim koruno-
vačním klenotům a heraldickým zvířatům.

Součástí dukátu, který představuje především atraktivní 
a  hodnotný dárek pro významné příležitosti, je unikátní 
certifikát pravosti – nese plastický text doplněný ozdob-
ným reliéfem dvou lvů držících štít České mincovny a po-
krývá ho vrstva ryzího zlata.

AUTOR  Ludmila Kodytková, DiS.

Součástí každého dukátu je speciální zlatý certifikát.

DATUM EMISE: BŘEZEN 2019

SPECIFIKACE ZLATÝCH DUKÁTŮ:

Au 986 3,49 g 20 mm proof 1000 ks



ČESKÝ LEV 2019

Český lev se vrací. Třetí ročník investičních mincí České 
mincovny představuje následující varianty:

ZLATÉ KILOGRAMOVÉ MINCE: 

Au 999,9 1000 g 85 mm standard

ZLATÉ DESETIUNCOVÉ MINCE: 

Au 999,9 311 g 65 mm standard

ZLATÉ PĚTIUNCOVÉ MINCE: 

Au 999,9 155,5 g 50 mm standard

ZLATÉ UNCOVÉ MINCE: 

Au 999,9 31,1 g 37 mm standard

ZLATÉ ČTVRTUNCOVÉ MINCE:

Au 999,9 7,78 g 22 mm standard

ZLATÉ MINCE O HMOTNOSTI 1/25 UNCE: 

Au 999,9 1,24 g 13 mm standard

SADY TŘÍ ZLATÝCH MINCÍ: 

1000 g + 311 g + 155,5 g

STŘÍBRNÉ KILOGRAMOVÉ MINCE

Ag 999 1000 g 90 mm standard

STŘÍBRNÉ DESETIUNCOVÉ MINCE: 

Ag 999 311 g 75 mm standard

STŘÍBRNÉ PĚTIUNCOVÉ MINCE: 

Ag 999 155 g 65 mm standard

STŘÍBRNÉ DVOUUNCOVÉ MINCE: 

Ag 999 62,2 g 37 mm standard

STŘÍBRNÉ UNCOVÉ MINCE: 

Ag 999 31,1 g 37 mm standard

SADY TŘÍ STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

1000 g + 311 g + 62,2 g



Vedle svého investičního potenciálu mince zaujaly také 
poutavým vlasteneckým reliéfem. Všechny varianty 
s  hmotností převyšující jednu trojskou unci dostanou 
v roce 2019 obměněný kabátek.

Dále vznikne ještě několik variant určených především 
sběratelům – do  speciálního číslovaného balení budou 
uloženy zlaté uncové mince, zlaté mince o  hmotnosti 
1/25  unce, stříbrné dvouuncové mince, stříbrné uncové 
mince a stříbrné uncové mince vyražené v provedení re-
verse proof.

AUTOŘI  Asamat Baltaev, DiS.,  
a Jaroslav Bejvl (původní kresebná předloha)

Poznámka: Jedná se o  investiční mince České mincovny 
ražené v licencích zahraničních emitentů.

Původní motiv

Nový motiv



KAREL GOTT

Když vyšly pamětní medaile České mincovny s  motivem 
pětasedmdesátých narozenin Karla Gotta, setkaly se s bez-
precedentním ohlasem, a to u numismatiků i široké veřej-
nosti. Všechny zlaté medaile byly vyprodány krátce po dni 
emise, a potvrdilo se tak, že se mistr těší mimořádné oblibě.

V roce 2019 slaví Karel Gott další životní jubileum – tentokrát 
osmdesáté – a při této příležitosti se v nové třídílné minisérii 
pamětních medailí postupně představuje ve  třech ikonic-
kých úlohách.

MINISÉRIE SE SKLÁDÁ Z TĚCHTO ZLATÝCH 
A STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ:

•  PROSINEC 2018 – Zpěvák – První medaile věnovaná 
Karlu Gottovi v jeho nejslavnější roli vyšla vloni a připo-
mněla 50. výročí vzniku písně Lady Carneval. Nesmrtel-
ný hit se dočkal ocenění z mezinárodního festivalu v Riu 
de Janeiru a desítek cizojazyčných verzí.

•  BŘEZEN 2019 – Malíř – Druhá medaile představuje 
mistra coby uznávaného malíře, který sice tvoří pro 
radost, ale do  kapsy strčí leckterého profesionálního 
umělce. Jeho obrazy – stejně jako jeho písně – vyhledá-
vá široká i odborná veřejnost doma i za hranicemi.

•  ČERVEN 2019 – Fenomén – Třetí medaile oslavuje Kar-
la Gotta jako celospolečenský fenomén – muže, jehož 
jméno je synonymem talentu, profesionality, noblesy 
a úspěchu. Zná ho bez nadsázky každý Čech bez ohle-
du na pohlaví, věk či hudební vkus.

AUTOŘI  Mgr. Petr Horák (zpěvák) /  
Mária Filová, DiS. (malíř) /  
Asamat Baltaev, DiS. (fenomén)

Součástí každé medaile je číslovaný certifikát pravosti.

V nabídce České mincovny najdete také dřevěnou sběra-
telskou krabičku ozdobenou tematickou rytinou.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MEDAILÍ: 

Au 999,9 15,56 g 28 mm proof

500 ks, z toho 
prvních 300 ks 

číslovaných 
na hraně

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof

1000 ks, z toho 
prvních 600 ks 

číslovaných 
na hraně



Zpěvák

Malíř

Fenomén



ZLATÉ SPOŘENÍ 
KLÍČ K VAŠEMU  
ZLATÉMU POKLADU

CO JE SPOŘENÍ VE ZLATĚ?

Láká Vás investování do zlata, ale odrazu-
jí Vás jednorázové výdaje, které jsou za-
potřebí k nákupu zlatých produktů? Pak 
je tu pro Vás Zlaté spoření České min-
covny! Tento druh investování si může 
dovolit opravdu každý – ve zjednodu-
šeném podání jde o postupný nákup 
zlatých slitků a mincí.

Zlaté spoření má, stejně jako běž-
né spoření, které můžete znát 
z  banky, podobu pravidelných 
měsíčních plateb. Tyto platby 
se však na  Vašem účtu u  Čes-
ké mincovny nehromadí – 
po  dobu spoření se průběž-
ně mění na Vaše vlastní zlaté 
investiční produkty.

Naspořené zlato, na rozdíl 
od  virtuálních jedniček 
a nul na bankovním kon-
tě, existuje fyzicky – mů-
žete si na  něj sáhnout, 
odnést si ho domů, 
uložit v  bezpečném 
trezoru České min-
covny, uchovat pro 
budoucí generace 
nebo ho se ziskem 
odprodat.





PROČ SPOŘIT VE ZLATĚ?
Zlato bylo, je a bude. Na světě neexistuje měna, která by 
sloužila jako celosvětově všeobecně respektované plati-
dlo tak dlouho jako „žlutý kov“.

Zlato je investicí odolnou proti globálním krizím, geopo-
litickým turbulencím a výkyvům trhů. Finance nejen bez-
pečně uloží, ale také zajímavě zhodnotí.

Na  rozdíl od  tradičních peněz zlato odolává znehodno-
cení úspor vlivem inflace. Nákup investičního zlata i jeho 
prodej jsou navíc osvobozeny od zdanění.

1) SPOŘTE NAJISTO

Zlato je osvědčenou komoditou se stabilním zhodnoce-
ním, která přetrvá po  celé generace. Lze jej bezpečně 
skladovat, snadno převážet a dělit. Nákup zlata je osvo-
bozen od daně z přidané hodnoty a při jeho prodeji ne-
platíte daň z  příjmů. Zlato je tak ideálním prostředkem 
pro spoření a uložení Vašich finančních prostředků.

2) NEPLAŤTE ŽÁDNÉ POPLATKY

Jsme spolehlivou a profesionální společností, pro kterou 
jsou důvěra a spokojenost klientů nejdůležitějšími měřít-
ky úspěchu. Proto každý, kdo spoří ve zlatě s Českou min-
covnou, neplatí žádné nesmyslné poplatky. Složíte pouze 
garanční jistinu, která Vám bude po ukončení spoření vrá-
cena v plné výši.

3) USKLADNĚTE SVÉ ZLATO ZDARMA

Investiční zlato, které zakoupíte prostřednictvím spoření, 
si můžete uložit do bezpečných trezorů České mincovny, 
a to zcela zdarma. Při skladování Vašeho zlata uplatňuje-
me stejné parametry jako v případě zboží z drahých kovů 
pro Českou národní banku. Své zlato si můžete kdykoli 
odnést domů nebo ho od Vás vykoupíme.

4) SÁHNĚTE SI NA SVÉ SPOŘENÍ

Spořením do zlata s Českou mincovnou získáváte reálný, 
fyzicky existující produkt s  vysokou hodnotou, která je 
prověřena tisíciletími. Jeho vlastnictví je zcela individuál-
ní a výhradní, a tak se o něj s nikým nedělíte. Zlato je věč-
né a bude Vám vždy k dispozici – kdykoli se s ním můžete 
potěšit a nakládat s ním dle vlastního uvážení.

5) ZHODNOŤTE SVÉ ÚSPORY

Do doby, než naspoříte dostatek peněz na nákup zlatého 
produktu, u  nás Vaše nastřádané finance nezahálejí. Při 
řádném spoření Vás, v závislosti na zvoleném druhu pro-
duktu, odměníme ročním bonusem až 4,7 % z aktuálního 
zůstatku Vašeho Zlatého spoření. Tento bonus pak bude 
použit jako sleva při výsledném nákupu zlata.



6) MĚJTE PŘEHLED ZA VŠECH OKOLNOSTÍ

Každý klient má ke  svému Zlatému kontu zřízenému 
u České mincovny neomezený online přístup. Kvůli náku-
pům zlata tak nemusíte nikam cestovat – elektronické pro-
středí je jednoduché, přehledné a praktické. Pokud však 
preferujete osobní kontakt, jsou tu pro Vás naše zákaz-
nické linky a prodejny v Praze, Brně a Jablonci nad Nisou.

7) SPOŘTE SE SILNÝM PARTNEREM

Česká mincovna působí na trhu již čtvrt století. Naším stá-
lým a nejvýznamnějším klientem je Česká národní banka, 
pro kterou razíme všechny české mince. Stejnou úroveň 
zabezpečení a služeb jako centrální bance České republi-
ky však nabízíme všem našim klientům – naprostá spoleh-
livost je pro nás samozřejmostí.

JAK ZAČÍT SPOŘIT VE ZLATĚ?

Abyste mohli začít spořit ve  zlatě s  Českou mincovnou, 
musíte si nejprve založit Zlaté konto, kam budete ukládat 
finanční prostředky. Poté Vám pomůžeme založit Zlaté 
spoření na  míru, které bude odpovídat Vašim možnos-
tem i potřebám. Se Zlatým kontem rovněž získáte přístup 
k trezorům České mincovny – se službou Zlatý sejf bude 
Vaše zlato uloženo v naprostém bezpečí.

To vše zařídíte jednoduše a  online z  pohodlí domova 
na WWW.ZLATY-ZIVOT.CZ!

JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?

Prostřednictvím Zlatého spoření můžete investovat 
do zlatých slitků a zlatých mincí nejrůznějších hmotností.

Výrobcem investičních slitků – čili cihliček – je švýcarská 
společnost Argor-Heraeus, která patří mezi přední svě-
tové zpracovatele drahých kovů.

Nabízené varianty: 1 g; 2 g; 5 g; 10 g; 20 g; 31,1 g



NOVINKA
1/4 unce

V případě investičních mincí pak můžete vybírat z vlajko-
vých ražeb nejvýznamnějších mincoven světa, jakými jsou 
kanadské mince Maple Leaf, rakouské mince Wiener 
Philharmoniker a mince American Eagle z USA.

Nabízené varianty: 1/25 oz; 1/4 oz; 1 oz (1 trojská unce)

MODELOVÝ PŘÍKLAD SPOŘENÍ

Na samém začátku si zvolíte produkt, který Vás láká, a my 
Vám pak navrhneme takovou měsíční částku, aby pro Vás 
bylo spoření co nejvýhodnější. Alternativně si můžete vy-
brat částku, kterou chcete pravidelně ukládat, a my Vám 
na základě toho doporučíme vhodný zlatý produkt.

PŘÍKLAD VOLBY:

•  Produkt: Zlatá mince Český lev o hmotnosti 
1/25 trojské unce

• Doba spoření: 5 let

• Pravidelná měsíční platba: 500 Kč

Při spoření 500 Kč měsíčně po  dobu 5 let uložíte cílovou 
částku 30 000 Kč. Pokud vezmeme v potaz vývoj ceny zlata 
za posledních 15 let, přepokládané zhodnocení bude činit 
3 104 Kč, tedy 10,35 %. Celkem tak naspoříte 33 104 Kč. Tuto 
sumu získáte v podobě 16 kusů zlatých mincí Český lev.

To však není vše – v případě řádného spoření na mince 
Český lev Vás odměníme maximálním ročním bonusem 
ve výši až 4,7 %. Tento bonus se vypočítává na konci kaž-

Nabízené varianty: 1/10 oz; 1/4 oz; 1/2 oz; 1 oz

Spořit můžete rovněž do vlastních investičních mincí Čes-
ké mincovny nazvaných Český lev.



cena za 1 trojskou unci (31,1 g) zlata v amerických dolarech

U
SD

 
 

 

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2 000

1 800

1 600

1 400

1 200

1 000

800

600

400

+200 %
zhodnocení 

investice do zlata  
od roku 2005

dého měsíce, kdy jeho výše činí jednu dvanáctinu roční 
sazby z aktuálního zůstatku peněžních prostředků Vašeho 
Zlatého spoření. Tento zůstatek navyšujete pravidelnými 
úložkami a naopak se sníží pokaždé, když dojde k nákupu 
jedné ze šestnácti zlatých mincí.

Poznámka: Modelový příklad má pouze informativní cha-
rakter vycházející z vývoje relevantního trhu v posledních 
letech a není závaznou analýzou či doporučením. Je ne-
zbytné brát v potaz skutečnost, že zlato jako spořicí nástroj 
s sebou nese riziko kolísání hodnoty, které se může proje-
vit ve skutečných výsledcích.

VÝVOJ CENY 1 UNCE ZLATA 
V USD V LETECH 2005–2018

Cena zlata dlouhodobě roste – od roku 2005 se investice 
do něj zhodnotila o 200 %. Jedná se o historicky nejbez-
pečnější způsob uložení finančních prostředků.

PROMĚŇTE SVÉ PENÍZE NA ZLATO! 

WWW.CESKAMINCOVNA.CZ/ZLATE-SPORENI

+420 800 225 228 / zlatesporeni@mint.cz




	DUKÁTOVÁ ŘADA 
	NÁRODNÍ HRDINOVÉ 
	CESTA ZA SVOBODOU 
	LEGENDY ČESKOSLOVENSKÉHO HOKEJE 
	VYNÁLEZY 
LEONARDA DA VINCI
	PŘÍBĚHY NAŠÍ HISTORIE 
	CRYSTAL COIN 
	SADA OBĚŽNÝCH MINCÍ 2019 
	ŠTĚSTÍ
	NA KOLECH
	KRÁLOVSKÉ DVOJICE 
	ZVÍŘECÍ REKORDMANI
	UNESCO 
	LENKA NEBESKÁ
	FERDA MRAVENEC  
	VÁLEČNÝ ROK 1944  
	VZNIK KRÁLOVSKÉHO HLAVNÍHO MĚSTA PRAHA  
	SADA OBĚŽNÝCH MINCÍ 2019 
	NEJKRÁSNĚJŠÍ NEREALIZOVANÉ NÁVRHY 
	NEJKRÁSNĚJŠÍ NEREALIZOVANÉ NÁVRHY 
	REKORDNÍ ZLATÁ MINCE
	HISTORIE ČESKÝCH MINCÍ 
	PROTEKTORÁT 
ČECHY A MORAVA 
	DOBOVÉ POHLEDNICE 
	PRAŽSKÉ JEZULÁTKO
	SVATÝ JAN NEPOMUCKÝ
	K NAROZENINÁM
	SADA OBĚŽNÝCH MINCÍ 2019 
	MAJESTÁTNÍ DUKÁT 2019
	ČESKÝ LEV 2019
	KAREL GOTT
	CO JE SPOŘENÍ VE ZLATĚ?
	PROČ SPOŘIT VE ZLATĚ?
	JAK ZAČÍT SPOŘIT VE ZLATĚ?
	JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?
	MODELOVÝ PŘÍKLAD SPOŘENÍ
	VÝVOJ CENY 1 UNCE ZLATA V USD V LETECH 2005–2018

